primitus

primitus ferrum. Post quos terras patentes Byzares obtinent, & Tapyres, & Tibareni, & Mossinæci, & Macrones & Phylires, populi nulla nobis assuetudine cogniti. a quibus breui spacio distant uirorū monumenta nobilium, quibus Sthelenus est humatus, & Idmon, & Typhis. primus, Herculis socius amazonico bello letaliter uulneratus. alter, augur Argonautarū. tertius, eisdem nauis cautissimus rector. Præterkursis partibus memoratis, aliorum sunt fluenta Callichori ex facto cognominati, q̄ superatis post triennium Indicis nationibus, ad eos tractus Liber reuersus circa huius ripas uirides & opacas Orgia pristina reparauit & choros, Trieterica huiusmodi sacra quidam existimant appellari. Post hæc confinia Comaritarum pagi sunt celebres, & Phasis fremibundis cursibus Colchos attingit Ægyptiorum anti quam sobolem. ubi inter ciuitates alias Phasis est nomine fluuii dictitata, & Dioscurias, nunc usque nota. cuius auctores Amphitus & Telchius Spartani traduntur, aurigæ Castoris & Pollucis, quibus Heniochorum natio est instituta. Paulum ab his secernuntur Achei, qui bello anteriore quondam apud Troiam consumato, non cum super Helena certaretur, ut auctores prodidere nonnulli, in Pontum resstantibus uentis errore delati, cunctisq̄ hostibus stabilem domiciliis sedem nusq̄ reperientes, uerticibus montium insidere semper niualium, & horrore cæli districti, annum sibi uictum peculiis raptō parere assuefacti sunt. atque eō ultra omnem deinde ferociam sæuierunt. Super Cercetas, qui iisdem annexi sunt, nihil memoratu traditur dignū. Quorum post terga Cimmerici agitant incolæ Bosphori. ubi Milesiæ sunt ciuitates, harumq̄ uelut mater omnium Panticapæum, quam pertingit Panticapus fluuius, genuinis intumescens aquis & externis. Itineribus hinc extensis, Amazones adusque Caspium mare porrectæ circūcolunt Tanain. qui inter Caucasias oriens rupes, per sinuosos labitur circūflexus, Asiamq̄ disternans ab Europa in stagnis Mæoticis delitescit. Huic Rha uicinus est amnis, in cuius superciliis quædam uegetabilis eiusdem nominis gignitur radix, proficiens ad usus multiplices medelarum. Ultra Tanain panduntur in latitudinem Sauromatæ. per quos amnes fluunt perpetui Marubius & Rhombitus, & Theophanius & Vardanus. Lagous & alia quoq̄ distant immanibus interuallis. Sauromatarum prætenditur natio litori iuncta, qd̄ Coracen suscipiens fluuium, in æquor eiecat extremum. Prope palus est Mæotis amplissima circūgressus, ex cuius uberrimis uenis per Patares angustias undarum magnitudo prorumpit in Pontum. cuius in dextro latere insulæ sunt Phanagorus & Hermonassa, studio constructæ græcorum. Circa hæc stagna ultima extimaq̄ plures habitant gentes, sermonum institutorumq̄ uarietate dispariles, Iaxamata, & Mæotæ, & lazyges, Rhoxolaniq̄, & Halani, & Melanchlæni, & cum Gelonis Agathyrsi, apud quos adamantis est copia lapidis. aliiq̄ ultra latentes, q̄ sunt omnium penitissimi. Sed Mæotidos lateri læuo Cheronesus est propinqua, coloniarum plena græcarum. unde quieti sunt homines & sedati, adhibentes uomeri curam, & prouentibus fructua-

N

riis uictitantes. A quibus per uaria regna deducti itineribus modicis Tauri dissociantur. Inter quos immani diritate terribiles Arinchi, & Zinchi, & Napei, intendente saeuitiam licentia diuturna, indidere mari nomen inhospitale, & a contrario per cauillatione Pontus Euxinus appellatur, ut Euethen graeci dicimus stultum, & noctem euphronen, & Furias Eumenidas. Deos enim hostiis litantes humanis & immolantes aducnas Dianae (quae apud eos dicitur Orsilodia) caesorum capita fani parietibus praefigebant, uelut fortium perpetua monumenta facinorum. In hac Taurica, insula Leuce sine habitatoribus ullis Achilli est dedicata. In quam si fuerint quidam forte delati, uisis antiquitatis uestigiis, temploque & donariis eidem heroi consecratis, uespera repetunt naues. aiunt enim non sine discrimine uitae illic quenquam pernoctare. Ibi & aquae sunt, & candidae aues nascuntur Halcyonibus similes. super quarum origine & hellepontiacis praeliis suo tempore differemus. Sunt autem quaedam per Tauricam ciuitates. inter quas eminet Eupatoria, & Dandace, & Theodosia, & minores aliae nullis humanis hostiis impiatae. Hactenus arcus apex protendi estimatur. eius nunc residua leniter sinuata, subiectaque urbs caelesti adusque Caspiae Portas, articulatus ut ordo postulat, exequamur. id admonentes, quod cum arcus omnium gentium flexis curuentur haesilibus, scythici soli uel parthici circumductis utrinque introrsus pedibus & patulis cornibus effrigiem Lunae decrecentis ostendunt, medietatem recta & rotunda regula diuidente. Ergo in ipso huius compagis exordio, ubi Riphei deficiunt, omnes habitant Arimaspi, iusti homines, placiditateque cogniti. quos omnes Chronius & Bisula praeterfluunt, iuxtaque Massagetarum, Halanum, & Sarmatarum, aliorumque plures obscuri. quorum nec uocabula nobis sunt nota nec mores. Interiectu deinde non mediocri Carcinites panditur sinus, eiusdemque nominis fluius, & religiosus per eas terras Triuiae lucus. Dein Borysthenes a montibus oriens Neurorum, primigeniis fontibus copiosus, concursuque multorum amnium adolefcens mari praeruptis undarum uerticibus intimitur. cuius in marginibus nemorosis Borysthenes est ciuitas, & Cephalonesus, & ara Alexandro Magno, Caesarique Augusto sacrae. Longo exinde interuallo Peuce est insula, quam incolunt Sindi ignobiles post heriles in Asia casus coniugii potiti dominorum & rebus. quibus subiectum gracile litus Achillios uocant indigenae dromon, exercitus ducis quondam Thessali memorabilem. eique proxima est ciuitas Tyros colonia Phoenicum, quam praestringit fluius Tyras. In medio autem spacio arcus, quod prolixae rotunditatis esse praediximus, quodque expedito uiatori diebus conficitur quindecim, Europei sunt Halani, & Costobocae, gentesque Scytharum innumerae, quae porriguntur adusque terras sine cognito fine distentas. quarum pars exigua frugibus alitur, residuae omnes palantes per solitudines uastas, nec stiuam aliquando, nec sementem expertas, sed squalentes & pruinosas, ferarum tetro ritu uescuntur. eisque caritates & habitacula, uilesque supellectiles plaustris impositae sunt corticibus tectis. & cum placuerit sine obstaculo migrant, eodem

eodem carpenta, quo libuerit conuolentes. Cum autem ad alium portuosum ambitum fuerit uentum, qui arcus figuram determinat ultimam, Peuce prominens insula. quam circucolunt Troglodytae, & Peuci, mitioresque aliae gentes, & Istros quondam potentissima ciuitas, & Tomi, & Apollonia, & Anchialos, & Odeffos. aliae praeterea multae, quas litora continent Thraciarum. Amnis uero Danubius oriens prope Rauracos montes, confines limitibus Rheticis, per latiore orbem protentus, ac sexaginta nauigabiles penes recipiens fluius, septem ostiis per hoc scythicum latus erumpit in mare. Quorum primum est Peuce, ab insula supradicta, ut interpretata sunt uocabula graeco sermone. secundum Naracostoma, tertium Calostoma, quartum Pseudostoma. Nam Boreostoma ac deinde Stenostoma longe minora sunt caeteris. Septimum genus est palustri specie nigrum. Omnis autem circufloio ambitu Pontus, & nebulosus est, & dulcior aequoribus caeteris, & uaduosus, quod concrescat latex humorum spiramine saepe tensus, & irruentium undarum multitudine temperatur, & confurgit in breuia tortuosa, limum, globosque aggerente multitudine circuiuentium fluentorum. Et constat, ab ultimis Nostri finibus maris agminatim ad hunc secessum pariendi gratia petere pisces. ut aquarum suauitate salubrius fetus educant, nec intercipientur. anicula sunt ibi securi uoracium belluarum trucissima. nihil enim in Ponto huiusmodi aliquando est uisum, praeter innoxios Delphinas & paruos. Quicquid autem eiusdem Pontici sinus Aquilone ceditur & pruinis, ita perstringitur gelu, ut nec amnium cursus subteruolui credantur, nec per infidum & labile solum gressus hominis possit uel iumentum firmari. quod initium nunquam mare syncerum, sed permixtum aquis amnicis tentat. Prolati aliquanto longius quam sperabamus, pergamus ad reliqua. Accesserat aliud ad gaudiorum praesentium cumulum, diu quidem speratum, sed dilationum ambage multiplici tractum. Nunciatum est enim per Agilonem & Iouium postea quaestorem, Aquileiae defensores, longioris obsidii tedio cognitoque Constantii excessu, patefactis portis egressos, auctores prodidisse turbarum. iisdemque uiuis exultis (ut supra relatum est) omnes concessionem impetrasse delictorum & ueniam. At prosperis Iulianus elatior ultra homines iam spirabat. periculis expertus assiduus, quod ei orbem Romanum placite iam regente, uelut mundanam eorum copiam fortuna gestans propitia cuncta, gloriosa deferebat & prospera. antegressis uictoriarum titulis haec quoque adiiciens, quod dum teneret Imperium solus, nec motibus internis est concitus, nec Barbarorum quisquam ultra suos exiliuit fines. populi omnes, auuiditate semper insectandi praetenta ut damnosa & noxia, in laudes eius studiis miris accendebantur. Omnibus igitur, quae res diuersae posebant & tempora, perpensa deliberatione dispositis. & militibus orationibus crebris, stipendioque competenti, ad ea expedienda incitent promptius animos cunctorum fauore sublimis, Antiochiam ire contendens, reliquit Constantinopolim, incrementis maximis fulctam. natus enim illic diligebat eam, ut genitalem patriam, & colebat. Transgressus itaque fretum praeter